
О районном бюджете Житикаринского района на 2023-2025 годы

Решение маслихата Житикаринского района Костанайской области от 27 декабря 2022 
года № 230.
      В соответствии с пунктом 4 , пунктом 2  Бюджетного кодекса статьи 45 статьи 75
Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "статьи 6
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Житикаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Житикаринского района на 2023-2025 годы 
согласно ,  и  соответственно, в том числе на 2023 год, в следующих приложениям 1 2 3
объемах:
      1) доходы – 7 439 452,8 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 4 208 517,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 32 641,0 тысяча тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 4 900,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 3 193 394,8 тысячи тенге;
      2) затраты – 7 669 706,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 169 116,1 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 244 423,1 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 75 307,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 5 900,7 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -405 270,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 405 270,9 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 30.11.2023 № 82 (вводится в действие с 01.01.2023).
      2. Учесть, что объем бюджетных изъятий на 2023 год из районного бюджета в 
областной бюджет составляет 921 395,0 тысяч тенге.
      3. Учесть, что объем бюджетных субвенций, передаваемых из областного бюджета 
районному бюджету на 2023 год составляет 0,0 тысяч тенге.
      4. Установить объемы бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета
в бюджеты города районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района:
      1) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты города 
районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района на 2023 год в 
сумме 199 496,0 тысяч тенге, в том числе:
      города Житикара – 42 397,0 тысяч тенге;



      села Аккарга – 13 755,0 тысяч тенге;
      села Забеловка – 13 478,0 тысяч тенге;
      села Милютинка – 12 814,0 тысяч тенге;
      села Пригородное – 23 114,0 тысяч тенге;
      села Приречное – 10 952,0 тысячи тенге;
      села Степное – 12 390,0 тысяч тенге;
      села Чайковское – 12 788,0 тысяч тенге;
      села Ырсай – 12 718,0 тысяч тенге;
      Большевистского сельского округа – 16 775,0 тысяч тенге;
      Муктикольского сельского округа – 17 444,0 тысячи тенге;
      Тохтаровского сельского округа – 10 871,0 тысяча тенге.
      2) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты города 
районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района на 2024 год в 
сумме 159 593,0 тысячи тенге, в том числе:
      города Житикара – 1 769,0 тысяч тенге;
      села Аккарга – 13 979,0 тысяч тенге;
      села Забеловка – 13 544,0 тысячи тенге;
      села Милютинка – 12 863,0 тысячи тенге;
      села Пригородное – 23 392,0 тысячи тенге;
      села Приречное – 11 087,0 тысяч тенге;
      села Степное – 12 565,0 тысяч тенге;
      села Чайковское – 12 897,0 тысяч тенге;
      села Ырсай – 12 873,0 тысячи тенге;
      Большевистского сельского округа – 16 465,0 тысяч тенге;
      Муктикольского сельского округа – 17 183,0 тысячи тенге;
      Тохтаровского сельского округа – 10 976,0 тысяч тенге.
      3) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты города 
районного значения, сел, сельских округов Житикаринского района на 2025 год в 
сумме 161 398,0 тысяч тенге, в том числе:
      города Житикара – 1452,0 тысячи тенге;
      села Аккарга – 14 206,0 тысяч тенге;
      села Забеловка – 13 692,0 тысячи тенге;
      села Милютинка – 13 027,0 тысяч тенге;
      села Пригородное – 23 677,0 тысяч тенге;
      села Приречное – 11 307,0 тысяч тенге;
      села Степное – 12 770,0 тысяч тенге;
      села Чайковское – 13 109,0 тысяч тенге;
      села Ырсай – 13 031,0 тысяча тенге;
      Большевистского сельского округа – 16 681,0 тысяча тенге;



      Муктикольского сельского округа – 17 347,0 тысяч тенге;
      Тохтаровского сельского округа – 11 099,0 тысяч тенге.
      5. Установить, что объем бюджетных изъятий на 2023 год из бюджетов города 
Житикара, сел, сельских округов Житикаринского района в районный бюджет 
составляет 0,0 тысяч тенге.
      6. Учесть, что резерв местного исполнительного органа Житикаринского района на 
2023 год составляет 0,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 30.11.2023 № 82 (вводится в действие с 01.01.2023).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые 
трансферты из республиканского бюджета, в том числе на:
      1) строительство сетей водоснабжения к малоэтажной застройке по правому берегу 
реки Шортанды восточного района города Житикара Костанайской области;
      2) обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан.
      Сноска. Пункт 7 с изменением, внесенным решением маслихата Житикаринского 
района Костанайской области от 15.06.2023 № 43 (вводится в действие с 01.01.2023).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрено поступление 
бюджетного кредита из республиканского бюджета для реализации мер социальной 
поддержки специалистов.
      9. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые 
трансферты из Национального фонда Республики Казахстан, в том числе на:
      1) строительство сетей водоснабжения села Чайковское Житикаринского района;
      2) строительство сельского дома культуры, Костанайская область, Житикаринский 
район, село Пригородное (без наружных инженерных сетей);
      3) строительство сетей водоснабжения села Пригородное (в районе станции 
Житикара) Житикаринского района Костанайской области;
      4) строительство газопотребляющей энергетической установки для покрытия 
собственных нужд Центральной городской котельной в городе Житикара, 
Костанайской области;
      5) строительство сетей газоснабжения с. Забеловка Житикаринского района 
Костанайской области.
      Сноска. Пункт 9 с изменениями, внесенными решениями маслихата 
Житикаринского района Костанайской области от 15.06.2023 № 43 (вводится в 
действие с 01.01.2023); от 30.11.2023 № 82 (вводится в действие с 01.01.2023).
      10. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые 
трансферты из областного бюджета, в том числе на:
      1) компенсацию потерь в связи с увеличением расходов по выплате вознаграждений
;



      2) компенсацию потерь в связи с потерями налоговой базы;
      3) компенсацию потерь в связи с увеличением расходов;
      4) специальные средства передвижения;
      5) протезно-ортопедические средства;
      6) тифлотехнические средства;
      7) сурдотехнические средства;
      8) строительство сетей водоснабжения села Чайковское Житикаринского района;
      9) строительство сетей водоснабжения к малоэтажной застройке по правому берегу 
реки Шортанды восточного района города Житикара Костанайской области;
      10) строительство инженерных коммуникаций (водоснабжение, водоотведение) 
микрорайона Кенсай города Житикара Костанайской области;
      11) строительство инженерных коммуникаций (водоснабжение, водоотведение, 
электроснабжение, газоснабжение) к индивидуальным жилым домам микрорайона 9, в 
городе Житикара, 1 очередь;
      12) средний ремонт автомобильной дороги районного значения "Подъезд к селу 
Забеловка" 0-10 километр;
      13) средний ремонт внутрипоселковых дорог в селе Приречное в рамках реализации
проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      14) разработка проектно-сметной документации по проекту "Капитальный ремонт 
здания Районный Дворец культуры Житикаринского района";
      15) возмещение расходов по найму (аренде) жилья для переселения кандасов и 
переселенцев;
      16) осуществление единовременных выплат ко Дню вывода ограниченного 
контингента советских войск из Демократической Республики Афганистан;
      17) исключен решения маслихата Житикаринского района Костанайской области от
06.10.2023 № 60;
      18) исключен решения маслихата Житикаринского района Костанайской области от
06.10.2023 № 60;
      19) проведение чемпионатов по всем видам спорта;
      20) строительство сельского дома культуры, Костанайская область, Житикаринский
район, село Пригородное (без наружных инженерных сетей);
      21) строительство сетей водоснабжения села Пригородное (в районе станции 
Житикара) Житикаринского района Костанайской области;
      22) реконструкцию здания бывшей районной больницы (без ремонта фасадов) по 
адресу: Костанайская область, Житикаринский район, город Житикара, улица Ленина, 
108/1;
      23) строительство газопотребляющей энергетической установки для покрытия 
собственных нужд Центральной городской котельной в городе Житикара, 
Костанайской области;



      24) проведение экспертизы качества работ и материалов по среднему ремонту 
автомобильной дороги районного значения КР-JT-7 "Подъезд к селу Забеловка" 0-10 
км;
      25) проведение ведомственной экспертизы технической документации на средний 
ремонт участка автомобильной дороги районного значения КР-JT-1 "Подъезд к селу 
Дзержинское" 0-14 км;
      26) проведение ведомственной экспертизы технической документации на средний 
ремонт участка автомобильной дороги районного значения КР-JT-6 "Подъезд к селу 
Глебовка" 0-5 км Житикаринского района Костанайской области;
      27) средний ремонт участка автомобильной дороги по улице Новая, в границах от 
улицы Шокана Уалиханова до улицы Бәйтерек;
      28) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 31.07.2023 № 49 (вводится в действие с 01.01.2023);
      29) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 31.07.2023 № 49 (вводится в действие с 01.01.2023);
      30) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 31.07.2023 № 49 (вводится в действие с 01.01.2023);
      31) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 31.07.2023 № 49 (вводится в действие с 01.01.2023);
      32) исключен решением маслихата Житикаринского района Костанайской области 
от 30.11.2023 № 82 (вводится в действие с 01.01.2023);
      33) средний ремонт улиц Правонабережная, Степная, Октябрьская и Победы села 
Забеловка Житикаринского района;
      34) текущий ремонт уличного освещения улиц города Житикара;
      35) текущий ремонт уличного освещения улиц села Степное;
      36) монтаж уличного освещения улиц села Милютинка;
      37) монтаж уличного освещения улиц села Чайковское;
      38) текущий ремонт уличного освещения улиц села Тохтарово;
      39) монтаж уличного освещения улиц села Приречное;
      40) текущий ремонт уличного освещения улиц села Пригородное;
      41) санаторно-курортное лечение для детей с инвалидностью с ментальными 
нарушениями;
      42) строительство подводящего газопровода к микрорайонам Кенсай и 9 города 
Житикара Костанайской области;
      43) строительство медицинского пункта в селе Милютинка Житикаринского района
;
      44) реконструкция канализационного коллектора Д600 от колодца гасителя до 
канализационных очистных сооружений (КОС) города Житикара Житикаринского 
района Костанайской области;



      45) увеличение количества гигиенических средств (подгузников) для лиц с 
инвалидностью;
      46) выплату единовременной материальной помощи осужденным после 
освобождения, попавшим в трудную жизненную ситуацию;
      47) осуществление единовременных выплат ветеранам боевых действий на 
территории других государств;
      48) реконструкцию канализационных очистных сооружений в городе Житикара 
Житикаринского района Костанайской области;
      49) разработку новых ключей пересчета координат по предоставлению земельных 
участков;
      50) строительство антенно-мачтового сооружения в районе села Жалтырколь 
Житикаринского района Костанайской области;
      51) средний ремонт участка автомобильной дороги районного значения КР-JT-1 "
Подъезд к селу Дзержинское" 0-14 километр;
      52) средний ремонт водопропускной трубы отв. 2 х 1,0 м на км 5+100 
автомобильной дороги районного значения KP-JT-4 "Подъезд к с. Шевченковка" 
Житикаринского района;
      53) средний ремонт водопропускной трубы отв. 2 x 1,0 м на км 9 автомобильной 
дороги районного значения KP-JT-1 "Подъезд к с. Дзержинское" Житикаринского 
района;
      54) средний ремонт водопропускной трубы отв. 2 x 1,0 м на км 11 автомобильной 
дороги районного значения KP-JT-4 "Подъезд к с. Шевченковка" Житикаринского 
района;
      55) реконструкцию канализационного коллектора Д600 по ул. Степная в границах 
участка ул. Уалиханова до ул. Ищанова города Житикара Житикаринского района 
Костанайской области;
      56) экспертизу качества работ и материалов Филиалом РГП на ПВХ НЦКДА по 
Костанайской области на средний ремонт внутри поселковых дорог в селе Забеловка.
      Сноска. Пункт 10 с изменениями, внесенными решениями маслихата 
Житикаринского района Костанайской области от 07.04.2023 № 11 (вводится в 
действие с 01.01.2023); от 15.06.2023 № 43 (вводится в действие с 01.01.2023); от 
31.07.2023 № 49 (вводится в действие с 01.01.2023); от 06.10.2023 № 60 (вводится в 
действие с 01.01.2023); от 30.11.2023 № 82 (вводится в действие с 01.01.2023).
      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь Житикаринского районного маслихата А. Кабиев

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 27 декабря 2022 года
 № 230



Районный бюджет Житикаринского района на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 30.11.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 82
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 7439452,8

1 Налоговые поступления 4208517,0

01 Подоходный налог 2241063,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

316290,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

1924773,0

03 Социальный налог 1558357,0

1 Социальный налог 1558357,0

04 Hалоги на собственность 267649,0

1 Hалоги на имущество 267649,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

86493,0

2 Акцизы 4591,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

52337,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

29565,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

54955,0

1 Государственная пошлина 54955,0

2 Неналоговые поступления 32641,0

01 Доходы от государственной 
собственности

32641,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

6929,9

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

25711,1

3
Поступления от продажи 
основного капитала

4900,0



01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4900,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4900,0

4 Поступления трансфертов 3193394,8

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

314,4

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков
, сельских округов

314,4

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

3193080,4

2
Трансферты из областного 
бюджета

3193080,4

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 7669706,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1657824,0

 
1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

335014,2

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50106,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

48844,7

Капитальные 
расходы 



003 государственног
о органа

499,0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

762,4

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

284908,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

247019,3

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

14576,9

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

23311,9

2 Финансовая 
деятельность

214141,7

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

214141,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

58775,2

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 

2748,5



ц е л я х  
налогообложени
я

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

220,8

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

790,1

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

151607,1

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

55084,4

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

55084,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

54765,2

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

319,2

9

П р о ч и е  
государственны

1053583,7



е услуги общего 
характера

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11605,7

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

11605,7

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1041978,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

68018,4

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

6694,8

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  

82416,3



государственны
х учреждений и 
организаций

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

884848,5

02 Оборона 58991,6

1 Военные нужды 35129,3

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

35129,3

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

35129,3

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

23862,3

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

23862,3

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

21096,2

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 

2766,1



государственной
противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

41493,3

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

41493,3

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

41493,3

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

41493,3

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

856512,3

1 Социальное 
обеспечение

152626,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

152626,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

152626,0



2 Социальная 
помощь

532472,5

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

532472,5

002 Программа 
занятости

78547,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

28300,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

66090,1

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6237,6

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

169197,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

60122,0

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  



017

тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

94600,8

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

29378,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

171413,8

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

171413,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

80037,9



011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

915,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

588,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

45321,7

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

44551,2

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1473169,2

1 Жилищное 
хозяйство

193217,2

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

168147,9

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

107657,9

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

60490,0



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

25069,3

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

17885,2

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

7184,1

2
Коммунальное 
хозяйство

1279952,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

774845,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

433334,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

341511,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 505107,0



д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

47558,6

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

82670,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

44916,5

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

309336,5

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

20625,4

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

601571,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

164583,4

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

164583,4

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

164583,4



2 Спорт 153994,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

153994,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

77045,1

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1870,5

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

43930,9

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

6070,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

24473,5

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

604,0



3 Информационно
е пространство

102084,7

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

82648,4

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

63049,8

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

19598,6

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

19436,3

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

19436,3

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

180908,9

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

121499,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25901,9

Капитальные 
расходы 



010 государственног
о органа

548,1

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

95049,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

59409,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37647,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

21669,1

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

93,8

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

470783,6

1
Топливо и 
энергетика

261245,1

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 261245,1



д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

261245,1

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

209538,5

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

209538,5

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

209538,5

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

99143,0

1
Сельское 
хозяйство

47311,5

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

47311,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 37077,6



в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

10233,9

6 Земельные 
отношения

48900,3

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

48900,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

47415,3

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

308,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1177,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

2931,2

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 

2931,2



областного 
значения)

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

2931,2

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

68074,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

68074,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

68074,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

63549,2

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

4017,9



015
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

506,9

12
Транспорт и 
коммуникации

588054,2

1 Автомобильный 
транспорт

576879,4

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

576879,4

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

128247,3

025

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

371550,3

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

77081,8

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

11174,8

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

11174,8



района (города 
областного 
значения)

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

11174,8

13 Прочие 309227,3

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

21953,9

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

21953,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

21953,9

9 Прочие 287273,4

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

287273,4

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 287243,4



пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  и  
моногородах

30,0

14 Обслуживание 
долга

99235,1

1 Обслуживание 
долга

99235,1

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99235,1

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

99235,1

15 Трансферты 1345628,3

1 Трансферты 1345628,3

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1345628,3

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

25328,7

007
Бюджетные 
изъятия

921395,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи

157657,5



с изменением 
законодательств
а

038 Субвенции 199496,0

039

Целевые 
текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательств
а

24754,1

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

16997,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

169116,1

Бюджетные 
кредиты

244423,1

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

239248,1

1 Жилищное 
хозяйство

239248,1

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

239248,1



района (города 
областного 
значения)

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

239248,1

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

5175,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

5175,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

5175,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

5175,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

75307,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

75307,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

75307,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

75307,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

5900,7

Приобретение 
финансовых 
активов

5900,7

13 Прочие 5900,7

9 Прочие 5900,7

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

5900,7

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

5900,7

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-405270,9

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 405270,9



профицита) 
бюджета

 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 27 декабря 2022 года
 № 230

Районный бюджет Житикаринского района на 2024 год

      Сноска. Приложение 2 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 30.11.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 82
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 6854705,6

1 Налоговые поступления 4394004,0

01 Подоходный налог 2402997,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

172942,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

2230055,0

03 Социальный налог 1581385,0

1 Социальный налог 1581385,0

04 Hалоги на собственность 267649,0

1 Hалоги на имущество 267649,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

86493,0

2 Акцизы 4591,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

52337,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

29565,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

55480,0

1 Государственная пошлина 55480,0

2 Неналоговые поступления 32971,0

01
Доходы от государственной 
собственности

32971,0



5 Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

7257,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

25714,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5120,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5120,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5120,0

4 Поступления трансфертов 2422610,6

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

2422610,6

2
Трансферты из областного 
бюджета

2422610,6

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 6771823,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1381840,0

 
1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

286612,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47063,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47063,0



122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

239549,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

239549,0

2 Финансовая 
деятельность

208935,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

208935,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

54899,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2600,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1600,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

149836,0



5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

49969,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

49969,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

49969,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

836324,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3000,0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

3000,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

833324,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

56243,4

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

777080,6

02 Оборона 15814,0

1 Военные нужды 14236,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

14236,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

14236,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1578,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1578,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1341,0

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 



007

степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

237,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

34320,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

34320,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

34320,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

34320,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

995023,0

1 Социальное 
обеспечение

162429,0



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

162429,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

162429,0

2 Социальная 
помощь

688733,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

688733,0

002 Программа 
занятости

234823,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

36400,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

61756,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

4595,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

170238,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 65557,0



пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

65623,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

49741,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

143861,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

143861,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

78309,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1638,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

17476,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

46438,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

930388,0

1 Жилищное 
хозяйство

117543,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

116851,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком 116851,0



муникационной 
инфраструктуры

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

692,0

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

692,0

2
Коммунальное 
хозяйство

812845,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

396291,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

396291,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

416554,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

166554,0



058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

250000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

594476,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

120624,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

120624,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

120624,0

2 Спорт 128069,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

128069,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

59790,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

48603,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 

4770,0



значения) 
уровне

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

14906,0

3
Информационно
е пространство

97773,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

77461,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

59229,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

18232,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20312,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

20312,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

248010,0

Отдел культуры 
и развития 
языков района (



455 г о р о д а  
областного 
значения)

191065,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

23693,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

167372,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

56945,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

36770,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

20175,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

8800,0

1 Топливо и 
энергетика

8800,0

О т д е л  
жилищно-комму



492

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

8800,0

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

8800,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

75474,0

1
Сельское 
хозяйство

36307,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

36307,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

36307,0

6 Земельные 
отношения

35922,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

35922,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

35922,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

3245,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

3245,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

3245,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

52990,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

52990,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (

52990,0



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

52990,0

12
Транспорт и 
коммуникации

639174,0

1 Автомобильный 
транспорт

628774,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

628774,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

41273,0

025

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

556369,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

31132,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

10400,0



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

10400,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

10400,0

13 Прочие 310909,6

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

21005,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

21005,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

21005,0

9 Прочие 289904,6

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2098,0

Резерв местного 
исполнительног



012 о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

2098,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

287806,6

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

284904,6

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  и  
моногородах

2902,0

14 Обслуживание 
долга

99210,0

1
Обслуживание 
долга

99210,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99210,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

99210,0

15 Трансферты 1633405,0

1 Трансферты 1633405,0

452

Отдел финансов 
района (города 

1633405,0



областного 
значения)

007
Бюджетные 
изъятия

1449058,0

038 Субвенции 159593,0

039

Целевые 
текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательств
а

24754,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-43788,0

Бюджетные 
кредиты

152398,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

152398,0

1 Жилищное 
хозяйство

152398,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

152398,0

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

152398,0

Категория

Класс



Сумма, тысяч 
тенге

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

196186,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

196186,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

196186,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

196186,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

126670,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-126670,0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 27 декабря 2022 года
 № 230

Районный бюджет Житикаринского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 3 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 30.11.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 82
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 5768110,0

1 Налоговые поступления 5035177,0

01 Подоходный налог 2840988,0



1 Корпоративный подоходный 
налог

310389,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

2530599,0

03 Социальный налог 1784141,0

1 Социальный налог 1784141,0

04 Hалоги на собственность 267649,0

1 Hалоги на имущество 267649,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

86493,0

2 Акцизы 4591,0

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

52337,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

29565,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

55906,0

1 Государственная пошлина 55906,0

2 Неналоговые поступления 33146,0

01 Доходы от государственной 
собственности

33146,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

7525,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

25621,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5300,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5300,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

5300,0

4 Поступления трансфертов 694487,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

694487,0

2
Трансферты из областного 
бюджета

694487,0



Функциональная группа
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 5690509,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1370294,0

 
1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

290721,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47507,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47507,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

243214,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

243214,0

2 Финансовая 
деятельность

209572,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

209572,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 



001

области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

55536,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2600,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1600,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

149836,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

50412,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

50412,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 

50412,0



системы 
государственног
о планирования

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

819589,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10000,0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

10000,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

809589,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

55614,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

753975,0



02 Оборона 16323,0

1 Военные нужды 14689,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

14689,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

14689,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1634,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1634,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1388,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

246,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

4998,0



9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

4998,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

4998,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

4998,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1035243,0

1 Социальное 
обеспечение

159163,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

159163,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

159163,0

2 Социальная 
помощь

729686,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

729686,0

002
Программа 
занятости

262900,0



006 Оказание 
жилищной 
помощи

37856,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

64226,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

4779,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

171098,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

66319,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  

72259,0



санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

50249,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

146394,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

146394,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

79124,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1704,0

Обеспечение 
п р а в  и  



050
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

18175,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

47391,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

20720,0

1 Жилищное 
хозяйство

15720,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15000,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

15000,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

720,0

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

720,0

2
Коммунальное 
хозяйство

5000,0



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

5000,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

5000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

436463,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

123086,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

123086,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

123086,0

2 Спорт 131754,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

131754,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

61904,0



005
Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

49387,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

4961,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

15502,0

3 Информационно
е пространство

99701,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

78576,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

60171,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

18405,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

21125,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

21125,0



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

81922,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

24004,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

24004,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

57918,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37375,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

20543,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

8000,0



1 Топливо и 
энергетика

8000,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

8000,0

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

8000,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

76499,0

1 Сельское 
хозяйство

36718,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

36718,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

36718,0

6 Земельные 
отношения

36423,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 36423,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

36423,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

3358,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

3358,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

3358,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

56793,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

56793,0

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 



472 градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

56793,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

56793,0

12 Транспорт и 
коммуникации

493708,0

1 Автомобильный 
транспорт

482892,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

482892,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

42718,0

025

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

410174,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

30000,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  

10816,0



транспорта и 
коммуникаций

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

10816,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

10816,0

13 Прочие 51294,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

21294,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

21294,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

21294,0

9 Прочие 30000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

25000,0



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

25000,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5000,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

5000,0

14 Обслуживание 
долга

99185,0

1
Обслуживание 
долга

99185,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99185,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

99185,0

15 Трансферты 2020989,0

1 Трансферты 2020989,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2020989,0

007 Бюджетные 
изъятия

1834837,0

038 Субвенции 161398,0



039

Целевые 
текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательств
а

24754,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-49069,0

Бюджетные 
кредиты

156818,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

156818,0

1 Жилищное 
хозяйство

156818,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

156818,0

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

156818,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



Погашение 
бюджетных 
кредитов

205887,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

205887,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

205887,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

205887,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

126670,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-126670,0

      
      
      
      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


